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1. Samenvatting 

 

De Nederlandse economie groeit gestaag. Ook de arbeidsmarkt herstelt zich. Voor het 

eerst in jaren groeit de werkgelegenheid weer in West-Brabant. In 2017 (peildatum 1 

april) telt de regio 334.047 banen. Dat is een groei van 2% ten opzichte van  2016.  

Ook het aantal vestigingen is verder gegroeid; met 2,6% tot 63.631 (peildatum 1 april). 

 

Puntsgewijs de belangrijkste conclusies van de werkgelegenheidsenquête 2017: 

 Op 1 april 2017 telt de regio West-Brabant 334.047 banen, een toename van 

bijna 6.600 banen ofwel +2% ten opzichte van het aantal van vorig jaar.  

 De jarenlange stijging van het aantal vestigingen zet ook dit jaar door. Het 

afgelopen jaar kwamen er per saldo ruim 1.600 (+2,6%) vestigingen bij, zodat er 

op 1 april 2017 63.631 vestigingen worden geteld. 

 In 2017 zijn er in West-Brabant 5.180 nieuwe bedrijven gestart. Dat is 5,5% 

minder dan vorig jaar..  

 Procentuele stijging werkgelegenheid is het grootst in Halderberge (+ 5,8%).  

De werkgelegenheid daalt in Zundert (-0,8%) en Baarle-Nassau (-0,2%). 

 Gezondheids- en welzijnszorg is wederom grootste werkgever in West-Brabant in 

2016 met 48.274 banen. 

 Banenverlies in openbaar bestuur en overheid (- 78), financiële instellingen (-62) 

en vervoer en opslag (-63). In totaal circa 200.  

 Werkgelegenheid groeit in bijna alle sectoren, absoluut gezien het meeste in 

detailhandel (+ 1221), groothandel (+848), advisering en onderzoek (+ 761) 

 Per 1 april 2017 bedraagt het aantal uitzendbanen 15.979. Dat is het hoogste 

niveau in jaren. 
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2. Inleiding 

2.1. Aanleiding 

In West-Brabant wordt jaarlijks onderzoek gedaan naar de ontwikkeling van de 

werkgelegenheid
1
. Daarvoor wordt het aantal werkzame personen per 1 april van dat jaar 

gemeten bij alle vestigingen die in de regio West-Brabant zijn gevestigd. Hierdoor is het 

mogelijk om een beeld te schetsen van de werkgelegenheid en het aantal vestigingen en 

de ontwikkeling daarvan. Deze belangrijke stuurinformatie kan als input dienen voor 

beleid, maar ook voor starters die zich nieuw willen vestigen in de regio.  

2.2. Opbouw van de rapportage  

In deze rapportage staat de werkgelegenheidsontwikkeling centraal. Hoofdstuk drie laat 

de ontwikkeling zien op het gebied van werkgelegenheid en aantal vestigingen voor 

West-Brabant. Vervolgens wordt de werkgelegenheidsontwikkeling in de verschillende 

sectoren weergegeven.  

 

In deze rapportage is de informatie weergegeven van alle 19 gemeenten van de Regio 

West-Brabant  
2
. 

 

                                                      
1
 Voor een uitgebreide omschrijving van het werkgelegenheidsonderzoek zie bijlage “Data, werkwijze en 

interpretatie”.  

 

2
 De regio West-Brabant bestaat uit de gemeenten Aalburg, Alphen-Chaam, Baarle-Nassau, Bergen op Zoom, 

Breda, Drimmelen, Etten-Leur, Geertruidenberg, Halderberge, Moerdijk, Oosterhout, Roosendaal, Rucphen, 

Steenbergen, Tholen, Werkendam, Woensdrecht, Woudrichem en Zundert  
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3. Landelijke ontwikkeling 

3.1. De Nederlandse economie 

 

Economische groei 

In 2016 is de Nederlandse economie met 2,1 procent gegroeid.  De eerste 

realisatiecijfers voor 2017 gaan uit van 3,2 procent. In september 2016 voorzag het 

Centraal Planbureau (CPB) nog een groei van 1,7 procent voor de economie voor 2017. 

Ook voor 2018 wordt een economische groei verwacht van 3,1% 

 

Het economisch herstel zet door. Dit na de dubbele dip in 2009 en 2012-2013. Een 

periode van acht à negen jaar voordat de economie terugkeert op het pre-crisisniveau is 

voor Nederlandse begrippen uitzonderlijk lang, maar komt na een financiële crisis 

regelmatig voor. Een aantal internationale risico’s kunnen de economische economie 

beïnvloeden. In Europa kan de uittreding van Engeland en de financiële stabiliteit van 

een aantal Zuid-Europese landen de economische groei beïnvloeden. Buiten Europa 

blijven onder meer de onzekere economische koers van de VS en de geopolitieke risico’s 

met name door de situatie in Noord-Korea een aandachtspunt. 

 

Werkgelegenheid en werkloosheid 

De aantrekkende economie vertaalt zich volgens het CPB voor 2017 en 2018 in een 

landelijke groei van de werkgelegenheid van 2 procent (in arbeidsuren). Deze groei is 

vooral zichtbaar in de marktsector. 

 

Het totale aanbod op de arbeidsmarkt (werkenden plus werklozen) neemt licht toe, vooral 

door demografische ontwikkelingen en (her)toetreders op de arbeidsmarkt. De 

werkgelegenheidsgroei kan een groot deel van het extra arbeidsaanbod absorberen, 

waardoor de werkloosheid verder daalt. 

 

Landelijk zal de werkloosheid dalen van 6,0 procent in 2016 naar 4,9 procent in 2017. De 

groei van de werkgelegenheid zorgt landelijk voor een behoorlijke daling van de 

werkloosheid, maar het werkloosheidsniveau ligt in 2017 nog wel boven het lage niveau 

van onder de 4 procent in 2008. In 2018 wordt een verdere daling tot 3,9% verwacht. 

 

3.2. Ontwikkeling West-Brabant  

 

3.2.1. Algemeen beeld West-Brabant 

 

Het beeld van een positieve  arbeidsmarkt wordt in 2017 goed zichtbaar in West-Brabant. 

Met een werkgelegenheidsstijging van 2,1% profiteert de regio van de economische 

groei. De daling van het aantal banen in de afgelopen jaren is in 2017 omgeslagen in een 

stevige groei.   

De gunstige regionale arbeidsmarkt wordt in 2017 ook zichtbaar bij een aantal “early 

warners” zoals de grote toename van het aantal ontstane vacatures (+ 55%) tot bijna 119 

duizend vacatures; de stijging van het aantal uitzendbanen (+17%); een sterk dalende 

werkloosheid (-38%) en een op landelijk niveau sterk gestegen producenten- en 

consumentenvertrouwen. 

 



 

3.2.2. Banen 

 

Op 1 april 2017 telt West-Brabant 334.047 banen. In vergelijking met 2016 zijn dat er 

dat bijna + 6.600 meer (+ 2,0%). Na drie jaar lang rond hetzelfde rond hetzelfde niveau te 

hebben bewogen is een flinke stijging van de werkgelegenheid ingezet.  

 

Banenverlies wordt er beperkt (iets meer dan 200 banen) geleden binnen Openbaar 

bestuur en overheid, Financiële instellingen en Vervoer en opslag. Daartegenover staat 

een flinke banengroei die voor de helft voor rekening van de Groot- en detailhandel,  

Advisering en onderzoek en de Bouwnijverheid komt.  

 

Figuur 1 Ontwikkeling banen West-Brabant 2012-2017 
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3.2.3. Vestigingen 

 

De afgelopen 16 jaar is er een stijging in het aantal vestigingen in de regio. In 2017 zijn er 

in West-Brabant 63.631 vestigingen, wat neerkomt op een toename van + 2,6% in 

vergelijking met 2016 (figuur 2). Daarmee is de toename van het aantal vestigingen weer 

meer dan verdubbeld ten opzichte van het jaar daarvoor.  

Figuur 2 Ontwikkeling en groei aantal vestigingen West-Brabant 2012-2017 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Aantal vestigingen 55.640 57.660 59.092 61.245 62.006 63.631 

Verschil voorgaand jaar      3,6% 2,5% 3,6% 1,2% 2,6% 

 

De stijging van het aantal vestigingen komt voornamelijk voort uit een toename van het 

aantal bedrijven met minder dan 10 werkzame personen. Onder deze vestigingen is er 

getalsmatig de grootste toename binnen de Gezondheids- en welzijnszorg (+241) 

gevolgd door Advisering en onderzoek, Landbouw bosbouw en visserij en Overige 

dienstverlening die samen goed zijn voor een toename van +419 vestigingen. 
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3.2.4. Starters 

 

Het aantal starters daalt voor het derde jaar op rij (figuur 3). Het aantal starters bereikte in 

2014 een hoogtepunt met bijna 6.000 bedrijven. Afgelopen jaar startten er nog een kleine 

5.200, een daling van 5,5% ten opzichte van het voorgaande jaar.  

Figuur 3 Ontwikkeling aantal startende bedrijven in West-Brabant 2012-2017 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Aantal starters 5.270 5.653 5.956 5.789 5.480 5.180 

Verschil voorgaand jaar   7,3% 5,4% -2,8% -5,3% -5,5% 

 

3.2.5. Werkgelegenheid per grootteklasse 

 

Binnen alle grootteklassen is er een stijging van de werkgelegenheid. Procentueel doet 

de grootste stijging zich voor bij de éénpersoonsbedrijven (+3,9%),  gevolgd door de 

bedrijven tussen de 50 en 250 werkzame personen (+2,8%).  

 

Getalsmatig dragen echter de bedrijven tussen de 50 en 250 werkzame personen meer 

bij aan de werkgelegenheidsgroei dan de éénpersoonsbedrijven (+2.434 tegenover 

+1.574). De geringste groei doet zich voor bij bedrijven met meer dan 250 banen. Hier 

zien we een toename van +0,7% ofwel +418 banen.  

Bij de bedrijven met 2 tot 10 werkzame personen is er een stijging van +1.050 werkzame 

personen te zien (1,7%) en bedrijven van 10 tot 50 banen kennen een groei van +1.101 

banen (1,4%).  

 

Figuur 4 Verdeling werkgelegenheid naar bedrijfsgrootte 2016 -2017 
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Sinds 2013 daalt het gemiddeld aantal banen per vestiging.  Ook in 2017 zet deze trend 

zich voort. Dit wordt met name veroorzaakt door de grote toename van het aantal 

eenpersoonsbedrijven. 

Figuur 5 Ontwikkeling gemiddeld aantal banen per vestiging West-Brabant 2012-2017 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 

6,18 5,87 5,64 5,41 5,37 5,25 

    De toename van de werkgelegenheid houdt geen gelijke tred met de toename van het 

aantal vestigingen. Werkgelegenheid per gemeente 

3.2.6. Werkgelegenheid per gemeente 

 

In de vier grootste steden van de regio West-Brabant zijn de meeste banen en 

vestigingen te vinden (figuur 6). Breda neemt 30,5% (101.902) van het aantal banen en 

27,5% (17.497) van het aantal vestigingen voor haar rekening. Voor Roosendaal is dit 

respectievelijk 11,2% (37.343) en 9,6% (6.105), voor Bergen op Zoom 8,9% (29.599) en 

7,9% (5.016) en tenslotte voor  Oosterhout 8,1% (27.162) en 7,3% (4.639).  

 

In figuur 6 is te zien dat de grotere gemeenten
3
 in West-Brabant relatief meer grote 

bedrijven huisvesten (met veel werkgelegenheid) in vergelijking met de meeste kleinere 

gemeenten in de regio. Geertruidenberg en Woensdrecht zijn een uitzondering met een 

gemiddeld aantal banen per vestiging van 6,3 in Geertruidenberg en 5,8 in Woensdrecht. 

Dit is met name toe te schrijven aan grote distributiecentra in beide gemeenten. 

Daarnaast wordt dit veroorzaakt door de energiecentrale in Geertruidenberg en een groot 

servicebedrijf voor de luchtvaart en de Koninklijke Militaire School in Woensdrecht.  

Figuur 6 Het aantal en aandeel banen en vestigingen van West-Brabant per gemeente, 2017 

Gemeente 

                       

Aantal 

banen 

Aandeel 

banen (%) 

Aantal 

vestigingen 

Aandeel 

vestigingen (%) 

Gemiddeld 

aantal banen 

per vestiging 

Aalburg                        4.686 1,4% 1.344 2,1% 3,5 

Alphen-Chaam                   2.990 0,9% 1.119 1,8% 2,7 

Baarle-Nassau                  3.185 1,0% 808 1,3% 3,9 

Bergen op Zoom                 29.599 8,9% 5.016 7,9% 5,9 

Breda                          101.902 30,5% 17.497 27,5% 5,8 

Drimmelen                      9.102 2,7% 2.326 3,7% 3,9 

Etten-Leur                     21.091 6,3% 3.266 5,1% 6,5 

Geertruidenberg                11.158 3,3% 1.770 2,8% 6,3 

Halderberge                    11.178 3,3% 2.486 3,9% 4,5 

Moerdijk                       20.343 6,1% 3.384 5,3% 6,0 

Oosterhout                     27.162 8,1% 4.639 7,3% 5,7 

Roosendaal                     37.343 11,2% 6.105 9,6% 6,1 

Rucphen                        6.248 1,9% 2.100 3,3% 3,0 

Steenbergen                    7.109 2,1% 1.952 3,1% 3,6 

Tholen                         8.806 2,6% 2.579 4,1% 3,4 

Werkendam                      9.421 2,8% 2.340 3,7% 4,0 

Woensdrecht                    9.328 2,8% 1.618 2,5% 5,8 

Woudrichem                     5.336 1,6% 1.322 2,1% 4,0 

Zundert                        8.060 2,4% 1.960 3,1% 4,1 

Totaal 334.047 100% 63.631 100% 5,3 

                                                      
3
 Bergen op Zoom, Breda, Etten-Leur, Moerdijk, Oosterhout en Roosendaal 
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De ontwikkeling van de werkgelegenheid en het aantal vestigingen verschilt per 

gemeente. In figuur 7 is de absolute en procentuele ontwikkeling van het aantal banen en 

de vestigingen weergegeven.  

 

Figuur 7 Ontwikkeling aantal banen en vestigingen 2015-2016: absoluut en procentueel 

Gemeente 

                       

Ontwikkeling 

banen 

Ontwikkeling 

banen% 

Ontwikkeling 

vestigingen 

Ontwikkeling 

vestigingen% 

Aalburg                        148 3,3% 40 3,1% 

Alphen-Chaam                   64 2,2% 47 4,4% 

Baarle-Nassau                  -6 -0,2% 8 1,% 

Bergen op Zoom                 556 1,9% 131 2,7% 

Breda                          2.526 2,5% 616 3,7% 

Drimmelen                      408 4,7% 40 1,8% 

Etten-Leur                     569 2,8% 30 0,9% 

Geertruidenberg                52 0,5% 21 1,2% 

Halderberge                    613 5,8% 61 2,5% 

Moerdijk                       96 0,5% 51 1,5% 

Oosterhout                     543 2,0% 124 2,8% 

Roosendaal                     299 0,8% 120 2,0% 

Rucphen                        39 0,6% 28 1,4% 

Steenbergen                    29 0,4% 6 0,3% 

Tholen                         202 2,4% 101 4,1% 

Werkendam                      244 2,7% 81 3,5% 

Woensdrecht                    124 1,4% 58 3,7% 

Woudrichem                     130 2,5% 31 2,4% 

Zundert                        -63 -0,8% 31 1,6% 

Totaal 6.573 2,0% 1.625 2,6% 

 

Een aantal kleinere gemeenten in de regio kennen procentueel de grootste stijging van 

de werkgelegenheid. Koploper is Halderberge met een stijging van +5,8%. Deze stijging 

is terug te vinden in de Groot-en detailhandel (groei van grotere bestaande bedrijven, de 

komst van één groter bedrijf) en in de sector Vervoer en Opslag. Naast Halderberge 

(+613 banen) dragen ook Etten-Leur (+469 banen, Bergen op Zoom (+556 banen) en 

Oosterhout (+543 banen) fors bij aan de stijging van de werkgelegenheid in de regio. 

Alleen Breda levert met +2.526 banen (+2.54%) een grotere bijdrage. De factsheets (zie 

bijlage) van de betreffende gemeenten geven meer informatie over de dynamiek achter 

deze stijgingen.  

 

Wat groeipercentage betreft wordt Halderberge gevolgd door Drimmelen (+4,69% ) en 

Aalburg (+3,26%). Etten-Leur staat met +2,77% op de vierde plaats van de stijgers, maar 

draagt ook flink bij in de stijging van de regionale werkgelegenheid met 569 banen. 

Een gering banenverlies is er alleen in Zundert en Baarle-Nassau. In Zundert zorgt met 

name het vertrek van een groot HR servicecentrum voor een tegenvallende 

werkgelegenheid. 

 

De toename van de werkgelegenheid wordt met name veroorzaakt door een grote 

toename van het aantal banen in de Groot- en detailhandel en in de sector Advisering en 

Onderzoek. 

 



 

Het aantal vestigingen neemt in alle gemeenten in de regio toe, relatief het meest in 

Alphen-Chaam (+4,4%, +47 banen) en in absolute zin in Breda met een stijging van 

+3,65% en +616 banen. 

Figuur 8 Werkgelegenheidsontwikkeling per gemeente afgezet tegen West-Brabant (2016-2017)  

 

 

In figuur 8 is de werkgelegenheidsontwikkeling (in %) uit figuur 7 weergegeven op kaart. 

Koplopers zijn Halderberge en Drimmelen. Zundert kent een geringe afname van de 

werkgelegenheid. 
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3.2.7. Sectoren 

 

Voor het zesde jaar op rij is in 2017 de werkgelegenheid in de Gezondheids- en 

welzijnszorg met 48.274 banen het grootst. In de Industrie zijn in 2017 43.588 personen 

en in de Detailhandel 43.588 personen werkzaam. 

Figuur 9 Aandeel werkgelegenheid per sector in West-Brabant 2016-2017
4
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3.2.8. Dynamiek 

 

De grootste werkgelegenheidstoename in absolute aantallen vindt plaats in de 

detailhandel met + 1.221 werkzame personen. In deze sector zijn er ongeveer 100 

bedrijven bijgekomen. Ook de groothandel trekt weer flink aan met een winst van 

ongeveer +850 banen. 

Was de industrie vorig jaar nog licht in de min, dit jaar is een stijging van +571 banen te 

zien. De horeca, die vorig jaar pas op de plaats maakte neemt toe met +476 banen.  

Verder blijven de Bouwnijverheid (+683), Advisering en Onderzoek (+761) en de 

Onderwijssector (+539) flink in de lift. In de onderwijssector is de NHTV verantwoordelijk 

voor ruim een vijfde van deze stijging. 

 

De Gezondheids- en Welzijnszorg, die vijf jaar op rij een daling kende, stijgt opnieuw met 

+235 banen waarbij binnen de verpleging nog wel een daling te zien is. Met name de 

maatschappelijke dienstverlening binnen deze sector is verantwoordelijk voor de 

waargenomen stijging. 

Een klein banenverlies van totaal ruim -200 is er binnen de sectoren Openbaar bestuur 

en overheid, Vervoer en opslag, Financiële instellingen en Nutsbedrijven zichtbaar. 

 

                                                      
4
 Bij overige zakelijke dienstverlening gaat het bijvoorbeeld om verhuur van auto’s, consumentenartikelen e.a., 

uitzendbureaus, administratieve dienstverlening etc. Bij overige dienstverlening gaat het om diensten van 

levensbeschouwelijke en politieke organisaties, belangen- en ideële organisaties en hobbyclubs. 



 

Figuur 10 Ontwikkeling banen in West-Brabant naar economische activiteit, 2016-2017 
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3.2.9. Uitzendbanen 

 

Voor het tweede opeenvolgende jaar is er een duidelijke stijging van het aantal 

uitzendbanen waarneembaar, waarbij de stijging nog licht toeneemt van +14,7% naar 

+16,6%. Er zijn het afgelopen jaar +2.280 uitzendbanen bijgekomen, zodat er per 1 april 

2017 15.979 uitzendkrachten werkzaam zijn in de regio. 

 

Figuur 11 Uitzendbanen West-Brabant 2012-2017 
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Over de hele linie stijgt het aantal uitzendbanen. Met name in de Gezondheids- en 

Welzijnszorg is er een flinke toename aan uitzendkrachten waarneembaar. Er komen hier 

bijna +200 uitzendkrachten bij, een stijging van ruim +84,4%. In het Onderwijs komen er 

bijna 100 uitzendbanen bij (+37,7%). 

De grootste bijdrage aan de stijging van het aantal uitzendkrachten levert de industrie 

met een toename van +543 uitzendkrachten (+15,5%) 
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Bijlage 1: Data, werkwijze en interpretatie 

De basis voor het werkgelegenheidsonderzoek is het door gemeente Breda als 

registerhouder bijgehouden vestigingenregister. In dit register zijn alle vestigingen van 

bedrijven en instellingen in West-Brabant waar betaalde arbeid wordt verricht 

opgenomen. Jaarlijks wordt in alle gemeenten in West-Brabant een werkgelegenheids-

enquête gehouden onder daar gevestigde bedrijven en instellingen, waarbij de aard van 

hun economische activiteit en de grootte van het personeelsbestand worden 

geregistreerd. Op basis van deze enquête wordt de stand van de werkgelegenheid per 

april van het betreffende jaar vastgesteld. Door het onderzoek jaarlijks uit te voeren 

worden ook werkgelegenheidsontwikkelingen gedetailleerd in kaart gebracht. Gegevens 

worden met terugwerkende kracht aangepast, zodat ieder jaar ook de cijfers van 

voorgaande jaren wijzigen.  

Per vestiging is een groot aantal gegevens opgeslagen, waarvan de belangrijkste de 

adresgegevens, de bedrijfsactiviteit en de werkgelegenheid zijn. Op basis van dit bestand 

zijn allerlei aggregaties uit te voeren, waardoor per branche, gemeente of regio de 

ontwikkeling van de werkgelegenheid te volgen is. 

Het beheer en onderhoud van het register en de uitvoering van het werkgelegenheids-

onderzoek is in handen van Onderzoek en Inzicht van gemeente Breda. De 

werkzaamheden worden uitgevoerd in opdracht van de Regio West-Brabant (RWB). De 

provincie Noord-Brabant en het LISA leveren ook een financiële bijdrage.  

Een vestiging wordt als zodanig in het register opgenomen als er betaalde arbeid wordt 

verricht. Dit betekent dat bedrijven waarin of van waaruit geen activiteiten plaatsvinden 

(lege BV’s en dergelijke) of vrijwilligerswerk niet worden meegeteld.  

 

Enquête 

De enquête is evenals voorgaande jaren gefaseerd uitgevoerd. Alle bedrijven waarvan 

een e-mailadres bekend is zijn via de e-mail benaderd om de werkgelegenheidsenquête 

op internet in te vullen. Bedrijven met minder dan 100 werkzame personen (wp) zijn 

steekproefsgewijs telefonisch geënquêteerd (tussen 0 en 9 wp 1 op 4 en tussen 10 en 

100 wp 1 op 2). Bedrijven met meer dan 100 werkzame personen zijn integraal op 

diverse wijzen geënquêteerd.  

 



 

De enquête heeft een respons opgeleverd van 60%, gemeten in werkzame personen. De 

werkgelegenheid bij de niet-geënquêteerde vestigingen is vastgesteld op basis van 

vergelijkbare wèl geënquêteerde vestigingen.  

 

Figuur 12 Respons op de werkgelegenheidsenquête 2017 

Vestigingsgrootte Vestigingen Respons 

Respons 

vest.% 

Werkzame 

personen 

Respons 

wp  

Respons 

wp% 

1 – 9 wp 57437 15001 26% 115161 32527 28% 

10 – 99 wp 3566 2220 62% 118388 79784 67% 

100 wp en meer   338 310 92% 91689 81434 89% 

Totaal 61341 17531 29% 325238 193745 60% 

 

Van bedrijven die in het huidige enquêtejaar zijn gestart, en waarvan de bedrijfsgrootte 

niet méér bedraagt dan vier werkzame personen (fulltime, parttime en uitzendkrachten) is 

de werkgelegenheid zoals die bij de Kamer van Koophandel is opgegeven gebruikt. 
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Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Aalburg 4.452 4.442 4.476 4.511 4.538 4.686
Groei -0,2% 0,8% 0,8% 0,6% 3,3%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Aalburg 1.167 1.208 1.248 1.289 1.304 1.344
Groei 3,5% 3,3% 3,3% 1,2% 3,1%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Aalburg
 • 4.686 personen werkzaam bij 1.344 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Groothandel, Detailhandel, Industrie en Bouwnijverheid
 • werkgelegenheid met 3,3% (148 banen) toegenomen
 • grootste werkgelegenheidsgroei in de Gezondheids- en welzijnszorg en de Groothandel
 • de meeste werkgelegenheid zit in bedrijven van 2-9 personen en van 50-249 personen
 • bij bedrijven van 2-9 en van 50 - 249 personen zit ook de grootste werkgelegenheidsgroei (5,3% en 8,3%)
 • het aantal starters is iets afgenomen
 • het aantal uitzendbanen is toegenomen met 11% (+21personen)
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Aantal banen 2017 872 1.390 1.048 1.376
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Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Alphen-Chaam 2.910 2.867 2.960 2.955 2.926 2.990
Groei -1,5% 3,2% -0,2% -1,0% 2,2%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Alphen-Chaam 927 961 1.008 1.060 1.072 1.119
Groei 3,7% 4,9% 5,2% 1,1% 4,4%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Alphen-Chaam
 • 2.990 personen werkzaam bij 1.119 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Landbouw, Detailhandel en Horeca
 • werkgelegenheid met 2,2% (64 banen) toegenomen
 • forse toename van banen in de sector Industrie en in mindere mate bij Advisering en onderzoek
 • daling werkgelegenheid in Informatie en communicatie en Detailhandel
 • aantal vestigingen is toegenomen met 4,4%
 • banengroei vindt met name plaats bij eenpersoons bedrijven en bedrijven met meer dan 50 werkzame personen
 • aantal starters is nagenoeg gelijk gebleven
 • aantal uitzendbanen is vrijwel gelijk gebleven
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Aantal banen 2017 713 1.118 854 305
Aantal vestigingen 2017 713 356 45 4
Banenontwikkeling 9,7% 0,4% -1,0% 2,0%
Vestigingsontwikkeling 9,7% -3,3% -4,3% 0,0%
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Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Baarle-Nassau 3.197 3.215 3.236 3.157 3.191 3.185
Groei 0,6% 0,7% -2,4% 1,1% -0,2%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Baarle-Nassau 756 755 763 786 800 808
Groei -0,1% 1,1% 3,0% 1,8% 1,0%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Baarle-Nassau
 • 3.185 personen werkzaam bij 808 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Detailhandel, Industrie en Landbouw
 • werkgelegenheid met 0,2% (6 banen) afgenomen
 • toename van banen in de sector Landbouw, Onderwijs en Industrie
 • daling werkgelegenheid in Financiële instellingen, Groothandel, Bouwnijverheid en Detailhandel
 • aantal vestigingen in Baarle-Nassau is net als in West-Brabant toegenomen
 • de werkgelegenheidsafname vindt plaats bij 50 - 249 werkzame personen
 • het aantal starters is gedaald
 • aantal uitzendbanen is licht gestegen
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1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2017 472 1.035 703 540 435
Aantal vestigingen 2017 472 293 36 6 1
Banenontwikkeling 1,9% 1,7% 8,2% -13,6% 0,0%
Vestigingsontwikkeling 1,9% 1,4% -2,7% -14,3% 0,0%
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Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Bergen op Zoom 31.461 30.792 30.171 28.770 29.043 29.599
Groei -2,1% -2,0% -4,6% 0,9% 1,9%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Bergen op Zoom 4.490 4.605 4.640 4.841 4.885 5.016
Groei 2,6% 0,8% 4,3% 0,9% 2,7%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Bergen op Zoom
 • 29.599 personen werkzaam bij 5.016 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Gezondheids- en welzijnszorg, Industrie en Detailhandel
 • werkgelegenheid met 1,9% (556 banen) toegenomen
 • forse banengroei in de Horeca, ook toename bij Advisering en onderzoek, Detailhandel en Vervoer en opslag
 • daling werkgelegenheid in Gezondheids- en welzijnszorg en Onderwijs
 • aantal vestingen in Bergen op Zoom is net als in West-Brabant toegenomen
 • afname van werkgelegenheid bij bedrijven met meer dan 250 werkzame personen
 • aantal starters is gedaald
 • aantal uitzendbanen stijgt sinds 2014
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Aantal banen 2017 3.323 4.790 6.561 8.228 6.697
Aantal vestigingen 2017 3.323 1.290 310 79 11
Banenontwikkeling 4,1% 3,6% 2,2% 4,5% -3,4%
Vestigingsontwikkeling 4,1% 3,7% -1,9% -2,5% -8,3%

Aantal 
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Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Breda 102.569 101.448 99.673 99.418 99.376 101.902
Groei -1,1% -1,7% -0,3% 0,0% 2,5%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Breda 14.514 15.229 15.744 16.559 16.881 17.497
Groei 4,9% 3,4% 5,2% 1,9% 3,6%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregist Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Breda
 • 101.902 personen werkzaam bij 17.497 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Gezondheids- en welzijnszorg, Detailhandel en Advisering en onderzoek
 • werkgelegenheid met 2,5% (2.526 banen) toegenomen
 • grootste toename van banen in de sectoren Onderwijs, Advisering en onderzoek en Detailhandel
 • grote daling werkgelegenheid in de sector Vervoer en opslag
 • aantal vestigingen in Breda meer gegroeid (+3,6%) dan in West-Brabant (+2,6%)
 • werkgelegenheidsgroei in alle grootteklassen, procentueel vooral bij eenpersoonsbedrijven
 • aantal starters blijft ook dit jaar dalen
 • aantal uitzendbanen stijgt iets harder dan vorig jaar met 17%
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Aantal banen 2017 12.050 15.485 21.527 26.754 26.086
Aantal vestigingen 2017 12.050 4.081 1.040 273 44
Banenontwikkeling 4,5% 2,2% 2,7% 1,8% 2,5%
Vestigingsontwikkeling 4,5% 3,0% 3,3% 2,2% 4,8%
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Bron: Vestigingenregist Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Drimmelen 8.857 8.633 8.405 8.681 8.694 9.102
Groei -2,5% -2,6% 3,3% 0,1% 4,7%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Drimmelen 2.060 2.135 2.196 2.271 2.286 2.326
Groei 3,6% 2,9% 3,4% 0,7% 1,7%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregist Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Drimmelen
 • 9.102 personen werkzaam bij 2.326 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Gezondheids- en welzijnszorg, Detailhandel en Landbouw
 • werkgelegenheid met 4,7% (408 banen) toegenomen
 • grote toename van banen bij de Bouwnijverheid,  Detailhandel en bij Advisering en Onderzoek
 • werkgelegenheidsdaling bij Gezondheids- en Welzijnszorg
 • toegenomen groei aantal vestigingen, maar lager dan de regionale groei (met respectievelijk 1,7% en 2,6%)
 • de werkgelegenheidsgroei zit vooral bedrijven tussen 50 en 250 werkzame personen
 • het aantal starters is licht gedaald maar ligt nog altijd op een hoog niveau
 • het aantal uitzendbanen is in 2017 met meer dan een kwart gegroeid (26%)
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Aantal banen 2017 1.561 2.290 2.171 1.934 1.146
Aantal vestigingen 2017 1.561 625 116 20 2
Banenontwikkeling 3,4% 0,2% 0,7% 21,9% -1,0%
Vestigingsontwikkeling 3,4% -1,4% 1,8% 25,0% 0,0%

Aantal 
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2015 170
2016 164
2017 156
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Bron: Vestigingenregist Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Etten-Leur 20.757 20.560 20.711 20.571 20.522 21.091
Groei -0,9% 0,7% -0,7% -0,2% 2,8%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Etten-Leur 2.886 2.946 3.058 3.169 3.236 3.266
Groei 2,1% 3,8% 3,6% 2,1% 0,9%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregist Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Etten-Leur
 • 21.091 personen werkzaam bij 3.266 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Industrie, Gezondheids- en welzijnszorg en Detailhandel
 • werkgelegenheid met 2,8% (569 banen) toegenomen
 • grote toename van banen in de Detailhandel en in de Industrie
 • grote daling van werkgelegenheid in de Gezondheids- en welzijnszorg
 • relatief grotere toename van banen dan gemiddeld in de regio, een verschil van bijna + 1%
 • de werkgelegenheidsgroei vindt met name plaats bij bedrijven van 50 - 249 werkzame personen (9,4%)
 • het aantal starters is licht gedaald ten opzichte van vorig jaar
 • het aantal uitzendbanen neemt toe met ruim 300
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1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2017 2.080 3.440 5.381 6.858 3.332
Aantal vestigingen 2017 2.080 860 250 65 8
Banenontwikkeling 1,6% 0,3% 1,8% 9,4% -4,5%
Vestigingsontwikkeling 1,6% -0,1% -0,4% 10,2% 0,0%

Aantal 
2012 263
2013 296
2014 375
2015 316
2016 281
2017 263
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Bron: Vestigingenregist Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Geertruidenberg 11.713 11.395 11.086 10.943 11.106 11.158
Groei -2,7% -2,7% -1,3% 1,5% 0,5%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Geertruidenberg 1.566 1.638 1.667 1.715 1.749 1.770
Groei 4,6% 1,8% 2,9% 2,0% 1,2%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Geertruidenberg
 • 11.158 personen werkzaam bij 1.770 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn de Groothandel en de Industrie
 • werkgelegenheid met 0,5% (52 banen) toegenomen. Dit is minder dan de regionale groei van 2%
 • grote toename van banen (>40 banen) bij de Detailhandel en Groothandel
 • daling in de Industrie (>40), bij Overige zakelijke dienstverlening en Gezondheids- en welzijnszorg (>20)
 • groei vooral bij bedrijven  tussen 10 - 49 werkzame personen en bij de grote bedrijven (>250 personen)
 • groei aantal vestigingen is afgenomen (1,2%) en deze ligt ook ruim de helft lager dan de regionale groei (2,6%)
 • het aantal starters is sterk gedaald (-33%) en ligt duidelijk onder het niveau van de voorgaande jaren
 • de  groei van het aantal uitzendbanen is in 2017 bijna gehalveerd (16%) ten opzichte van 2016
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1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2017 1.094 1.858 3.459 3.185 1.562
Aantal vestigingen 2017 1.094 478 160 32 5
Banenontwikkeling 2,3% -1,7% 6,4% -10,4% 16,7%
Vestigingsontwikkeling 2,3% 0,0% 3,2% -8,6% 25,0%

Aantal 
2012 144
2013 158
2014 139
2015 125
2016 160
2017 106
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Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Halderberge 10.309 10.048 9.790 10.510 10.565 11.178
Groei -2,5% -2,6% 7,4% 0,5% 5,8%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Halderberge 2.269 2.307 2.364 2.416 2.425 2.486
Groei 1,7% 2,5% 2,2% 0,4% 2,5%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregi Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Halderberge
 • 11.178 personen werkzaam bij 2.486 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn de Detailhandel en de sector Vervoer en opslag
 • werkgelegenheid met 5,8% (613 banen) toegenomen. Dit is ruim twee maal zo hoog als de regionale groei
 • grote toename van banen bij de  Detailhandel en bij Vervoer en opslag
 • werkgelegenheidsdaling bij met name de Industrie
 • toegenomen groei aantal vestigingen, de groei is vrijwel gelijk aan de regionale groei
 • de werkgelegenheidsgroei zit vooral bij bedrijven vanaf 50 werkzame personen 
 • het aantal starters is toegenomen, maar ligt nog altijd lager dan het aantal in de periode 2012-2015
 • de groei van het aantal uitzendbanen blijft in 2017 achter bij de groei in 2016 (respectievelijk 12% en 37%)
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1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2017 1.569 2.615 2.987 2.852 1.155
Aantal vestigingen 2017 1.569 724 155 34 3
Banenontwikkeling 3,2% 4,9% -3,4% 17,8% 11,4%
Vestigingsontwikkeling 3,2% 3,7% -1,9% 17,2% 0,0%

Aantal 
2012 182
2013 196
2014 217
2015 197
2016 156
2017 171
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Bron: Vestigingenregi Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Moerdijk 21.128 20.579 20.697 20.894 20.247 20.343
Groei -2,6% 0,6% 1,0% -3,1% 0,5%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Moerdijk 3.118 3.191 3.300 3.350 3.333 3.384
Groei 2,3% 3,4% 1,5% -0,5% 1,5%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregist Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Moerdijk
 • 20.343 personen werkzaam bij 3.384 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Industrie, Vervoer en opslag, Detailhandel en de Groothandel
 • werkgelegenheid met 0,5% (96 banen) toegenomen
 • grote toename van banen in de Industrie, Vervoer en opslag, Groot- en detailhandel
 • forse daling van werkgelegenheid in de Bouwnijverheid
 • kleinere toename van banen dan gemiddeld in de regio, een verschil van bijna -1,5%
 • lichte banengroei in alle grootteklassen, maar een daling van 2,8% bij bedrijven van 50-249 personen
 • het aantal starters is weer licht gedaald ten opzichte van vorig jaar
 • het aantal uitzendbanen neemt toe met ruim 100, een stijging van ruim 9%
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1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2017 2.017 3.689 6.472 5.727 2.438
Aantal vestigingen 2017 2.017 998 304 58 6
Banenontwikkeling 2,3% 2,6% 1,4% -2,8% 1,3%
Vestigingsontwikkeling 2,3% 2,3% -1,0% -6,5% 0,0%

Aantal 
2012 250
2013 253
2014 318
2015 287
2016 237
2017 226
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Bron: Vestigingenregist Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Oosterhout 27.345 26.916 26.619 26.793 26.619 27.162
Groei -1,6% -1,1% 0,7% -0,6% 2,0%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Oosterhout 3.895 4.135 4.263 4.431 4.515 4.639
Groei 6,2% 3,1% 3,9% 1,9% 2,7%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Oosterhout
 • 27.162 personen werkzaam bij 4.639 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Industrie, Detailhandel en Gezondheids- en welzijnszorg
 • werkgelegenheid met 2% (543 banen) toegenomen
 • grote toename van banen (>100 werkzame personen) in de Industrie en in de Horeca 
 • stevige daling bij de financiële instellingen
 • groei aantal vestigingen zet door en is vrijwel gelijk aan de regionale groei
 • de werkgelegenheidsgroei zit vooral bij eenpersoonbedrijven en bedrijven tussen 50 en 250 werkzame personen
 • het aantal starters is met 8% gedaald maar ligt nog steeds op een hoog niveau
 • de grote groei van het aantal uitzendbanen zet ook in 2017 verder door (22%)
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1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2017 3.067 4.432 6.590 8.991 4.082
Aantal vestigingen 2017 3.067 1.164 309 88 10
Banenontwikkeling 4,2% 1,0% -1,7% 5,1% 1,2%
Vestigingsontwikkeling 4,2% 1,3% -1,3% 7,3% 0,0%

Aantal 
2012 374
2013 431
2014 451
2015 433
2016 421
2017 386
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Bron: Vestigingenregister Bewerking: Directie Ontwikkeling/BBO onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Roosendaal 39.527 38.907 38.027 37.088 37.044 37.343
Groei -1,6% -2,3% -2,5% -0,1% 0,8%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Roosendaal 5.377 5.606 5.738 5.946 5.985 6.105
Groei 4,3% 2,4% 3,6% 0,7% 2,0%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Roosendaal
 • 37.343 personen werkzaam bij 6.105 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Gezondheids- en welzijnszorg, Detailhandel en Industrie
 • werkgelegenheid met 0,8% (299 banen) toegenomen
 • grote banengroei in de Gezondheids- en welzijnszorg, de Bouwnijverheid, de Detailhandel en de Groothandel
 • groot banenverlies in de sectoren Openbaar bestuur en overheid, Vervoer en opslag en in de Industrie
 • met 0,8% ten opzichte van 2,0% in de regio een relatief geringere toename van het aantal banen
 • banengroei bij bedrijven van 1 tot 9 en 49 - 249 werkzame personen. Daling binnen andere grootteklassen
 • het aantal starters is behoorlijk gedaald ten opzichte van vorig jaar
 • lichte stijging van het aantal uitzendbanen met 3%
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1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2017 3.844 6.315 9.112 9.783 8.289
Aantal vestigingen 2017 3.844 1.686 460 97 15
Banenontwikkeling 3,1% 1,7% -3,0% 5,6% -2,0%
Vestigingsontwikkeling 3,1% 2,5% -0,2% 5,4% 0,0%

Aantal 
2012 495
2013 598
2014 595
2015 575
2016 568
2017 505
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Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Rucphen 6.552 6.382 6.218 6.270 6.209 6.248
Groei -2,6% -2,6% 0,8% -1,0% 0,6%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Rucphen 1.917 1.952 2.002 2.047 2.072 2.100
Groei 1,8% 2,6% 2,2% 1,2% 1,4%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Rucphen
 • 6.248 personen werkzaam bij 2.100 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Detailhandel, Bouwnijverheid en Industrie
 • werkgelegenheid met 0,6% (39 banen) toegenomen
 • grote banengroei in de sectoren Advisering en onderzoek, Bouwnijverheid en de Gezondheids- en welzijnszorg
 • grote daling van werkgelegenheid in de Horeca
 • werkgelegenheidsgroei (0,6%) blijft achter bij de regionale groei (2%)
 • banengroei bij bedrijven met één persoon en bedrijven met 10-49 werkzame personen, afname bij de rest
 • de daling van het aantal starters zet ook dit jaar door
 • een sterkere stijging (17%) van het aantal uitzendkrachten in vergelijking met de stijging vorig jaar
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1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp
Aantal banen 2017 1.461 1.875 1.599 1.313
Aantal vestigingen 2017 1.461 542 84 12
Banenontwikkeling 4,1% -2,8% 4,2% -2,1%
Vestigingsontwikkeling 4,1% -3,2% 3,7% -14,3%

Aantal 
2012 135
2013 132
2014 158
2015 150
2016 145
2017 140
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Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Steenbergen 7.308 7.350 7.075 7.246 7.080 7.109
Groei 0,6% -3,7% 2,4% -2,3% 0,4%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Steenbergen 1.842 1.870 1.903 1.972 1.946 1.952
Groei 1,5% 1,8% 3,6% -1,3% 0,3%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Steenbergen
 • 7.109 personen werkzaam bij 1.952 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Landbouw, Detailhandel, Gezondheids- en welzijnszorg en Industrie
 • werkgelegenheid met 0,4% (29 banen) toegenomen
 • grootste toename in werkgelegenheid doet zich voor in de sector Advisering en onderzoek
 • toename werkgelegenheid bij eenpersoons bedrijven en bedrijven met meer dan 50 personen
 • het aantal starters is lager dan in voorgaande jaren
 • het aantal uitzendbanen is iets hoger dan voorgaand jaar
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1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp
Aantal banen 2017 1.283 2.004 1.709 2.113
Aantal vestigingen 2017 1.283 563 85 20
Banenontwikkeling 1,7% -0,2% -0,3% 0,8%
Vestigingsontwikkeling 1,7% 0,4% -5,6% 0,0%

Aantal 
2012 151
2013 163
2014 163
2015 184
2016 155
2017 129
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Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Tholen 8.721 8.705 8.609 8.567 8.604 8.806
Groei -0,2% -1,1% -0,5% 0,4% 2,3%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Tholen 2.339 2.385 2.378 2.431 2.478 2.579
Groei 2,0% -0,3% 2,2% 1,9% 4,1%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

* te kleine celvulling

Uitzendbanen

Conclusies Tholen
 • 8.806 personen werkzaam bij 2.579 vestigingen
 • Industrie, Detailhandel en Gezondheids- en welzijnszorg zijn de sectoren met de meeste werkzame personen
 • werkgelegenheid met 2,3% (202 banen) toegenomen ten opzichte van vorig jaar
 • grootste toename van banen in de sectoren Bouwnijverheid, Detailhandel en in de Gezondheids- en welzijnszorg
 • een daling van de werkgelegenheid in de Overige zakelijke dienstverlening
 • de werkgelegenheid groeit met 2,3% iets harder dan in West-Brabant (2,0%)
 • werkgelegenheidsgroei bij eenpersoons bedrijven en bedrijven met 10 tot 250 werkzame personen 
 • met 4,1% een relatief grotere toename van het aantal vestigingen dan in West-Brabant (2,6%)
 • toename van het aantal vestigingen bijna uitsluitend door toename eenpersoonsbedrijven
 • flinke toename van het aantal startende bedrijven (+57)
 • het aantal uitzendbanen vertoont nog steeds een dalende trend (-16)

N.B. in de cijfers over West-Brabant zijn de cijfers van Tholen niet meegeteld voor een juiste vergelijkbaarheid
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Kolom1 1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp >= 250 wp
Aantal banen 2017 1.744 2.353 2.414 1.961 *

Aantal vestigingen 2017 1.744 686 130 18 *

Banenontwikkeling 6,1% 0,0% 3,9% 1,6% -5,4%
Vestigingsontwikkeling 6,1% -0,9% 5,7% 0,0% 0,0%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Werkendam 9.209 9.087 9.023 9.195 9.177 9.421
Groei -1,3% -0,7% 1,9% -0,2% 2,7%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Werkendam 2.106 2.169 2.206 2.251 2.259 2.340
Groei 3,0% 1,7% 2,0% 0,4% 3,6%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregister Bewerking:Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Werkendam
 • 9.421 personen werkzaam bij 2.340 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Industrie, Bouwnijverheid en Detailhandel
 • werkgelegenheid met 2,7% (244 banen) toegenomen
 • de grootste werkgelgenheidsgroei (absoluut) is zichtbaar in de sectoren Groothandel en Bouwnijverheid
 • banengroei vooral bij bedrijven met minder dan 10 personen
 • het aantal starters is met 143 iets lager dan in voorgaand jaar
 • het aantal uitzendbanen is ten opzichte van 2016 licht toegenomen
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1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp
Aantal banen 2017 1.464 2.715 2.950 2.292
Aantal vestigingen 2017 1.464 708 143 24
Banenontwikkeling 4,9% 4,6% 1,3% 0,8%
Vestigingsontwikkeling 4,9% 3,7% -0,7% 0,0%

Aantal 
2012 155
2013 166
2014 199
2015 141
2016 152
2017 143
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Bron: Vestigingenregister Bewerking:Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Woensdrecht 9.660 9.710 9.484 9.255 9.204 9.328
Groei 0,5% -2,3% -2,4% -0,6% 1,3%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Woensdrecht 1.462 1.471 1.478 1.526 1.560 1.618
Groei 0,6% 0,5% 3,2% 2,2% 3,7%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Woensdrecht
 • 9.328 personen werkzaam bij 1.618 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Industrie, Openbaar bestuur en overheid en Detailhandel
 • werkgelegenheid met 1,3% (124 banen) toegenomen
 • het aantal vestigingen is toegenomen met 3,7%
 • de grootste werkgelegenheidsgroei (absoluut) is zichtbaar in de Detailhandel
 • daling werkgelegenheid bij grote bedrijven (>250 personen)
 • het aantal starters is voor het tweede jaar op rij afgenomen
 • het aantal uitzendbanen blijft constant
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1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2017 1.041 1.799 1.508 1.679 3.301
Aantal vestigingen 2017 1.041 477 74 18 6
Banenontwikkeling 4,9% 2,9% 2,4% 4,1% -2,3%
Vestigingsontwikkeling 4,9% 3,7% 0,0% 0,0% 0,0%

Aantal 
2012 137
2013 129
2014 136
2015 155
2016 149
2017 122
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Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Woudrichem 5.110 5.317 5.309 5.277 5.206 5.336
Groei 4,1% -0,2% -0,6% -1,3% 2,5%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Woudrichem 1.159 1.226 1.264 1.290 1.291 1.322
Groei 5,8% 3,1% 2,1% 0,1% 2,4%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onzderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Woudrichem
 • 5.336 personen werkzaam bij 1.322 vestigingen
 • grootste werkgevers: Gezondheids- en welzijnszorg, Detailhandel, Vervoer en opslag en Advisering en onderzoek
 • werkgelegenheid met 2,5% (130 banen) toegenomen
 • grootste toename van banen in de Gezondheids- en welzijnszorg en de Bouwnijverheid
 • zeer grote daling van werkgelegenheid bij de Financiële instellingen
 • relatief grotere toename van banen dan gemiddeld in de regio, een verschil van +0,5%
 • de werkgelegenheidsgroei vindt met name plaats bij bedrijven van 10 - 49 werkzame personen (13,2%)
 • het aantal starters is licht gestegen ten opzichte van vorig jaar
 • het aantal uitzendbanen neemt met 50% sterk toe tot 152
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1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp > = 250 wp
Aantal banen 2017 884 1.393 1.419 1.303 337
Aantal vestigingen 2017 884 355 67 15 1
Banenontwikkeling 4,1% 0,4% 13,2% -7,0% 7,3%
Vestigingsontwikkeling 4,1% -0,8% 8,1% -6,3% 0,0%

Aantal 
2012 94
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2017 90
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Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onzderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Ontwikkeling werkgelegenheid West-Brabant

Ontwikkeling banen en vestigingen
Banen Vestigingen

Kengetallen

Werkgelegenheidsenquête 2017
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Banen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Zundert 7.796 7.941 8.178 8.068 8.123 8.060
Groei 1,9% 3,0% -1,3% 0,7% -0,8%
West-Brabant 329.860 325.589 321.138 319.602 318.870 325.241
Groei -1,3% -1,4% -0,5% -0,2% 2,0%

Vestigingen 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Zundert 1.790 1.871 1.872 1.895 1.929 1.960
Groei 4,5% 0,1% 1,2% 1,8% 1,6%
West-Brabant 53.301 55.275 56.714 58.814 59.528 61.052
Groei 3,7% 2,6% 3,7% 1,2% 2,6%

Bron: Vestigingenregister Bewerking: Onderzoek en Inzicht Gemeente Breda onderzoek@breda.nl



Werkgelegenheid naar sector Banendynamiek

Grootteklasse Starters

Uitzendbanen

Conclusies Zundert
 • 8.060 personen werkzaam bij 1.960 vestigingen
 • belangrijkste werkgevers zijn Landbouw, Gezondheids- en welzijnszorg en Detailhandel
 • werkgelegenheid met 0,8% (63 banen) afgenomen
 • het aantal banen schommelt de afgelopen jaren rond de 8100
 • de werkgelegenheid is het meest gegroeid in de Bouwnijverheid, Advisering en onderzoek en in de Industrie
 • in de Overige zakelijke dienstverlening is de werkgelegenheid fors gedaald
 • flinke daling van banen bij grote (>250) bedrijven
 • het aantal starters is gedaald
 • het aantal uitzendbanen is toegenomen
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1 wp 2-9 wp 10 - 49 wp 50 - 249 wp
Aantal banen 2017 1.174 2.327 2.459 2.100
Aantal vestigingen 2017 1.174 639 126 20
Banenontwikkeling 3,1% -0,3% 5,5% -9,4%
Vestigingsontwikkeling 3,1% 0,5% 3,3% -9,1%

Aantal 
2012 135
2013 166
2014 141
2015 126
2016 153
2017 131
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